⁹⁵ U. Wolter, nav. delo (1985), str. 36.

⁹⁶ Več o *Mugellanu* in njegovih *Regulae iuris* glej v H. Lange in M. Kriechbaum, nav. delo, str. 452–456.

- XXVI. *Ea, quae fiunt a iudice, si ad eius non spectant officium, viribus non subsistunt* (Tisto, kar onkraj svoje pristojnosti ukrene sodnik, nima pravnih učinkov);
- XXIX. *Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari* (Kar zadeva vse, morajo vsi odobriti);
- XXXIV. *Generi per speciem derogatur* (Posebna ureditev ukinja splošno);
- XXXV. *Plus semper in se continet quod est minus* (Več vedno v sebi vsebuje tisto, kar je manj);
- XXXVI. *Pro possessore habetur qui dolo desit possidere* (Za posestnika se šteje tudi tisti, ki je dolozno prenehal posedovati);
- XXXVII. *Utile non debet per inutile vitiari* (Neveljavno ne sme razveljavljati veljavnega);
- XLIII. *Qui tacet, consentire videtur* (Kdor molči, se zdi, da soglaša);
- XLIV. *Is, qui tacet, non fatetur; sed nec utique negare videtur* (Kdor molči, ne priznava, ne zdi pa se, da nasprotuje);
- XLIX. *In poenis benignior est interpretatio facienda* (V kazenskih zadevah je treba izbrati dobrohotnejšo razlago);
- L. *Actus legitimi condicionem non recipiunt neque diem* (*Actus legitimi* ne trpijo ne pogoja ne roka);
- LIX. *Dolo facit, qui petit quod restituere oportet eundem* (Dolozno ravna tisti, ki zahteva tisto, kar bo moral vrniti);
- LX. *Non est in mora qui potest exceptione legitima se tueri* (Ni v zamudi tisti, ki se lahko brani z zakonitim ugovorom);
- LXVI. *Cum non stat per eum ad quem pertinet, quominus condicio impletatur, haberri debet perinde, ac si impleta fuisse* (Če je bilo nekomu v interesu, da se pogoj ne bi uresničil in je bilo zaradi njega, da se ni uresničil, se šteje, da se je pogoj uresničil);
- LXVIII. *Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum* (Kdorkoli sme določen posel opraviti za drugega, če ga sme opraviti zase);
- LXV. *In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis* (V enakem deliktu ali zadevi je boljši položaj posestnika);
- LXXIX. *Nemo potest plus iuris transferre in alium, quam sibi competere dinoscatur* (Nihče ne more prenesti več pravic na drugega, kot jih ima sam).⁹⁷

⁹⁷ Za hrvaški prevod pravil kanonskega prava, vnesenih v *Liber Extra* in *Liber Sextus* glej pri M. Petrak, nav. delo, 275 in nasl.

2.4. *Clementinae (1317) in Extravagantes*

Poslednja uradna zbirka papeških dekretalov, po papežu Klementu V. (1305–1314) imenovana *Constitutiones Clementis V.* (krajše *Clementinae*),⁹⁸ je dobila obvezno veljavo leta 1317. Čeprav po svoji zgradbi in razporeditvi snovi sledi zbirki *Liber Extra*,⁹⁹ ni bila izključujoča.